
 
 
 
 
 

DETERMINA A CONTRARRE 

OGGETTO: Determina a contrarre per la fornitura di materiale di cancelleria mediante 

affidamento diretto previa Trattativa sul mercato elettronico della P.A. (M.E.P.A.), ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lettera a), D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.. 

 

 

 

CIG Z3E35C3844 

 

 

 

IL DIRETTORE 

VISTO il D.Lgs 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la 

semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della 

Legge 10 dicembre 2014, n. 183” con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato 

Nazionale del Lavoro; 

VISTO il DPCM 25 marzo 2016 sulla “Disciplina della contabilità finanziaria ed economico 

patrimoniale dell’Agenzia unica per le ispezioni del lavoro (Ispettorato)”; 

VISTO il DPR del 26 maggio 2016 n. 109 con il quale è stato approvato lo Statuto dell’Ispettorato 

Nazionale del Lavoro; 

VISTO il Decreto Dirigenziale dell’INL n. 48 del 24.10.2019 portante “Disciplina delle procedure 

per l’acquisizione di beni e servizi”; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., che all’art. 32, comma 2, recita: “Prima 

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 

ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 

del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di 

cui all'articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto 

dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 

dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 

richiesti.”; 

VISTO l'articolo 36, comma 2, lettera a), del D. L.vo 18 aprile 2016, n. 50 prevede, per importi 

inferiori a 40.000 euro, l’affidamento diretto di servizi e forniture anche senza previa consultazione 

di due o più operatori economici; 

VISTI gli articoli 29 e 31 del D.L.vo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTE Linee Guida dell’ANAC n. 4, di attuazione del D.L.vo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 



“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici”, 

approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera del 26 ottobre 2016, n. 109, e pubblicate sulla G.U. 

n. 274 del 23/11/2016 e successivamente aggiornate con Delibera del Consiglio ANAC del 1° marzo 

2018, n. 206 ai sensi del D.L.vo 19 aprile 2017, n. 56 e con Delibera del Consiglio ANAC 10 luglio 

2019, n. 636 ai sensi della legge 14 giugno n. 55 di conversione del decreto legge 18 aprile 2019 n. 

32; 

VISTA la necessità rappresentata dalla responsabile del Servizio Ispettivo di disporre, per le 

operazioni di sistemazione dell’archivio, successive alla procedura di dematerializzazione, della 

fornitura di circa 3.000 sotto-fascicoli bianchi; 

VISTA la richiesta dell’Ufficio del consegnatario, di provvedere, per esigenze d’Ufficio, all’acquisto,  

dei seguenti prodotti: 

-n. 5.000 Sotto-fascicoli con logo e intestazione 

-n. 2.000 Cartelline raccoglitore con alette, logo e intestazione 

- n. 2.000 faldoni con lacci e dorso di 5cm 

RILEVATA l’assenza di convenzioni CONSIP attive per il servizio/fornitura che si intende 

acquisire; 

INTERPELLATI per le vie brevi i seguenti operatori economici:  

1) “Grafiche Calderone snc” Corso Umberto,332 81033 Casal di Principe (Ce) CF/PIN 

01585280611 la cui offerta economica di importo pari a € 2.620,00 (duemilaseicento/20) esclusa 

IVA acquisita da questa Amministrazione al prot. n. 9736 del 21.03.2022; 

2) “Tipografia e Litografia Casertano di Giovanni Casertano”, Via Volturno, 22 81054 San 

Prisco (Ce) PI 01530650611 la cui offerta economica di importo pari a € 4.600,00 

(quattromilaseicento/00) esclusa IVA acquisita da questa Amministrazione al prot. n. 9793 del 

21.03.2022; 

3) “Tipografia e Litografia Mincione di Mincione Luigi” Via Martiri 22 ottobre, 56, 81056 

Sparanise (Ce) PI 00217090612 la cui offerta economica di importo pari a € 3.300,00 

(tremilatrecento/00) esclusa IVA acquisita da questa Amministrazione al prot. n. 10180 del 

22.03.2022 

CONSIDERATO che dalla richiamata analisi di mercato è emerso che i prodotti al prezzo più 

basso e ritenuti idonei, in relazione alla fornitura necessaria, sono stati prospettati dalla società 

“Tipografia e Litografia Mincione di Mincione Luigi” Via Martiri 22 ottobre, 56, 81056 Sparanise 

(Ce) PI 00217090612; 

RITENUTO, di poter procedere attraverso il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(M.E.P.A.), ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.L.vo 18 aprile 2016, n. 50, all’Affidamento 

Diretto previa Trattativa con la società individuata “Tipografia e Litografia Mincione di Mincione 

Luigi”, con sede legale in Via Martiri 22 ottobre, 56, 81056 Sparanise (Ce) PI 00217090612, 

registrata sul portale MEPA e specializzata nel settore richiesto, rilevata la sussistenza dei requisiti 

di cui all’art. 80 e all’art. 83, co.1, lett. a), b) e c), del predetto D.L.vo; 

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sull’apposito conto U.1.03.01.02.001” Carta, 

cancelleria e stampati” è congrua per accogliere la spesa stimata per l’affidamento della fornitura in 

argomento, pari ad un importo complessivo di € 4.026/00 (di cui € 726,00 di IVA al 22%); 

 

DETERMINA 

− di autorizzare ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.L.vo 18 aprile 2016, n. 50, la 

procedura mediante Affidamento diretto previa Trattativa con la società “Tipografia e Litografia 

Mincione di Mincione Luigi”, con sede legale in Via Martiri 22 ottobre, 56, 81056 Sparanise (Ce) 



PI 00217090612, specializzata nelle forniture  dei materiali di tipografia, avvalendosi del portale 

e-procurement M.E.PA, per la seguente fornitura: 

-n. 5.000 Sotto-fascicoli con logo e intestazione 

-n. 2.000 Cartelline raccoglitore con alette logo ed intestazione 

-n. 2.000 faldoni con lacci e dorso di 5 cm 

− di verificare, all’atto dell’affidamento del contratto, nelle forme di cui all’art. 32, comma 14, 

D.Lgs. 50/2016, il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 D.lgs. 50/2016; 

− di dare atto che la spesa graverà sul conto U.1.03.01.02.001 “Carta, cancelleria e stampati” del 

bilancio dell'Ispettorato Nazionale del Lavoro, esercizio finanziario 2022, per un importo 

complessivo di € 4026/00 (di cui € 726,00 di IVA al 22%); 

− di dare atto che ai sensi della Legge 13/08/2012 n.136 (tracciabilità dei pagamenti) il codice CIG 

assegnato al presente atto è il Z3E35C3844 

− di applicare il Regolamento (U.E.) 2016/679 (G.D.P.R.) in materia di protezione dei dati 

personali, in merito al Concorrente alla procedura di acquisto in parola, che saranno trattati 

dall’INL, con sede in Roma, Piazza della Repubblica 59, in qualità di Titolare del trattamento, 

esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della presente procedura 

negoziale e unicamente ai fini della individuazione del miglior offerente, nonché della successiva 

stipula e gestione del contratto. L’INL tratterà i dati personali del Concorrente con le modalità di 

cui al modulo di informazioni (INL- GDPR04), consultabile nell'apposita pagina del sito 

(https://www.ispettorato.gov.it/it-it/pagine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei dati personali 

comporta l'impossibilità per il Concorrente dai accedere alla suddetta procedura di affidamento 

del servizio. 

La dr.ssa Rosa Credendino, responsabile Team Contabilità dell’Ispettorato Territoriale di Caserta, 

svolgerà la funzione di Responsabile Unico del procedimento (RUP) per l’affidamento della 

fornitura in oggetto. 

 

IL DIRETTORE  

Dott. Giuseppe Cantisano 

 

http://www.ispettorato.gov.it/it-it/pagine/privacy.aspx)

		2022-03-28T10:50:47+0000
	CANTISANO GIUSEPPE


		2022-03-28T14:57:40+0200
	Caserta
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_CE.DETERMINE.R.0000036.28-03-2022




